Página 1 de 3
E-mail: santarosacomude@gmail.com

ATA 02/2022
CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA

Aos treze dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às dezoito horas, na sala da
Incubadora Acadêmica de Tecnologia e Inovação-IATI, das Faculdades Integradas Machado de
Assis em Santa Rosa, Rio Grande do Sul, realizou-se a reunião ordinária, da Diretoria Executiva
do Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico - COMUDE, sob a presidência do Adm.
Antonio Roberto Lausmann Ternes, na presença dos conselheiros, conforme lista em anexo,
com a seguinte ordem do dia: a) Atualização do quadro de componentes do COMUDE; b)
Estratégias para integralização do quadro de componentes; c) Definição de dadas para
Assembleia Geral e audiências públicas; d) Assuntos gerais. Antonio Ternes saudou a todos e
apresentou os temas da pauta. a) Atualização do quadro de componentes do COMUDE:
Antonio Ternes explicou que foram enviados ofícios para o Ministério Público, Poder Judiciário e
Cooperativas. Os representantes das cooperativas foram preenchidos, porém houve retorno
quanto as demais correspondências. b) Estratégias para integralização do quadro de
componentes: Sugeriu a publicação de um edital para que as entidades que representantes das
classes trabalhadoras, por suas associações ou sindicatos, urbanos ou rurais, possam indicar
titulares e suplentes. Caso o número de indicados supere a quantidade de vagas disponíveis
para esta função, a Assembleia Geral deverá decidir quem permanece. Para o Ministério Público
e Poder Judiciário os ofícios serão reenviados, porém, desta vez, na forma física. Assim deverá
ser comprovada a efetiva ciência dos destinatários. As estratégias foram aprovadas por
unanimidade dos presentes. c) Definição de dadas para Assembleia Geral e audiências
públicas: a data da Assembleia Geral ficou definida para o dia 17 de agosto. Será publicado um
edital que conterá informações sobre o horário, local e pauta do evento. As inscrições deverão
ser realizadas por meio de formulário eletrônico a ser criado especificamente para esse fim.
Como preparação para a Assembleia Geral será enviado um ofício a Poder Executivo municipal
solicitando informações sobre os problemas e potencialidades, políticas públicas de
investimentos e ações que visem o desenvolvimento econômico e social do município. As
audiências públicas deverão ser sugeridas pelo Conselho de Representantes e demais
integrantes da Assembleia Geral. A data das audiências públicas serão definidas na Assembleia
Geral. d) Assuntos gerais:   Euclides Spies sugeriu a criação de um espaço para o COMUDE
no site da Prefeitura Municipal, bem como de um e-mail institucional vinculado domínio da
Prefeitura, a exemplo dos outros conselhos. A proposta foi aprovada por unanimidade dos
presentes. Não houveram assuntos gerais. Nada mais a constar foi lavrada a presente ata que
vai acompanhada da lista de presenças. Santa Rosa, treze de julho dois mil e vinte e dois.

Euclides Spies

Secretário

Antonio Roberto Lausmann Ternes
Presidente

mailto:santarosacomude@gmail.com

Página 2 de 3
E-mail: santarosacomude@gmail.com

mailto:santarosacomude@gmail.com

Página 3 de 3
E-mail: santarosacomude@gmail.com

mailto:santarosacomude@gmail.com